45) (1050 Oktober 15–November), Remiremont (Diözese Toul, heute Frankreich, Dép. 
Vosges): Weihe der Klosterkirche
Quelle: Brief Erzbischofs Lanfrank von Canterbury an Erzbischof Johannes von Rouen (1070–
1077): […] denique sanctus Leo Romanae sedis summus antistes Romericensem, me praesente, 
ecclesiam dedicavit, cunctaque, quae ante missam fieri ordo depoposcerat, sine casula consum­
mavit (Lanfrancus Cantuariensis archiepiscopus, Epistolae, 14, ed. Clover, Gibson, S. 82).
Reg.: Munier, Pape Léon IX, S. 278; Iogna-Prat, Léon IX, S. 381; Reg. Imp. III/5/2, Nr. 825.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 825, S. 375 f.

46) 1050 Oktober 20–22, Toul (heute Frankreich, Dép. Meurthe-et-Moselle): Weihe eines 
Altars in der Domkirche Sainte-Marie-et-Saint-Étienne im Zusammenhang mit der Eleva-
tion und Translation der Gebeine des hl. Gerhard
Quellen: Kanonisationsurkunde Gerhards von Toul (1050 Mai 2): Cuius sancti venerabile corpus 
per nos ipsos cupimus transferre, et digno honore, digno loco proprio collocare […] (Concilia, ed. 
Jasper, S. 287 f.); Widricus Tullensis abbas S. Apri, Miracula et translatio S. Gerardi (11. Jh.), ed. 
Waitz, S. 505 und 508 f.; Touler Vita II 15 (11. Jh.), ed. Krause, S. 206: Inde repetito gressu 
Romam rediit, ubi superna ammonitus revelatione beatum Gerardum, seu sedis Leuchorum 
videlicet olim presulem, in numero sanctorum computandum statuit, eodemque anno in patriam 
regressus ipsius sanctos artus cum summa gloria transtulit, que omnia dilucide sunt exarata in 
eiusdem vita et miraculis; Fundatio ecclesiae S.  Albini Namucensis (11.  Jh.), ed. Holder-
Egger, S. 963: Divina providente clemencia, dum Leo papa, pontificum summus, reliquias sancti 
Gerardi Tullonensis episcopi ex habitaculo, quo fuerant antiquitus reconditae, elevaret apud 
Tullum, quo requiescerent, tecis tali patrono dignis relocaret, partem corporis eius cum aliis reli­
quiis dominus Fredericus a papa impetravit et cum dalmatica, qua summus papa utebatur, nobis 
misit; gefälschtes Privileg Leos IX. für das Domkapitel Sainte-Marie-et-Saint-Étienne von Toul 
(J3 †9527), datiert auf 1050 Okt. 22 (12. Jh.): Deinde nostram eamdem Tullensem ecclesiam ve­
hementi desiderio visere cupientes […] maxime ad transferendum de tumulo gloriosum corpus 
sanctissimi praedecessoris confessoris nostri Gerardi […] ad ipsam ecclesiam […] pervenimus, et 
corpus gloriosi confessoris nostri Gerardi per gratiam Dei transtulimus […] (Leo IX, Epistolae et 
decreta, XLVI, ed. Migne PL, Sp. 656; vgl. Choux, Bulles de Léon IX, S. 11); Richerus Seno-
niensis, Gesta Senoniensis Ecclesiae II 18 (13. Jh.), ed. Waitz, S. 280: Secundo anno item Gallias 
repetens, ossa beati Gerardi Tullensis episcopi de tumba levavit; Iohannes de Bayon, Historia 
Mediani monasterii II 54 (14. Jh.), ed. Belhomme, S. 247; Epitaphia episcoporum Tullensium 
(15.–16. Jh.), ed. Calmet, Sp. CCXXII; Vita s. Gebetrudis (16.–17. Jh.), ed. de Smedt et al., 
S. 412.
Reg.: Munier, Pape Léon IX, S. 278; Iogna-Prat, Léon IX, S. 380; Reg. Imp. III/5/2, Nr. 827–
830; J3 *9520 f. und *9523.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 827–830, S. 376–378; vgl. auch Prudio, Certain Sainthood, 
S. 24 f.; Schieffer, Papst unterwegs, S. 60; Frech, Lothringer in Rom, S. 72; Byttebier, Pope 
as Bishop, S. 63, Anm. 46; McDole, The Vita Sancti Gerardi, S. 74.
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47) (1050) November 25, Hesse (Diözese Metz, heute Frankreich, Dép. Moselle): Weihe von 
drei Altären in der Klosterkirche St. Laurentius und Verleihung eines Altarprivilegs
Quelle: Privileg Leos IX. für das Kloster St. Laurentius in Hesse (J3 9534) (1050 nach Nov. 25): 
Et ut noverint omnes quantum honorem huic loco semper optaverimus, iustis precibus domnae 
Mathildis et filii eius Henrici, nostri quondam nepotis, altaria in ipsa ecclesia tria nos ipsi dedica­
vimus. Quod quia eminentius altiusque prae caeteris est constitutum, decrevimus etiam illud 
magnificentius speciali honore glorificandum, ut nemo ibi celebret missam, nisi archiepiscopus, 
vel episcopus ipsius dioecesis, vel idonei ipsius ecclesiae hebdomadarii. Si quis autem alia persona 
orationis vel alicuius negotii supervenerit causa, ad idem altare, ut missarum solemnia exsequa­
tur, non praesumat accedere, nisi de abbatissae vel aliarum sanctimonialium consensu et licentia. 
Celebretur etiam dedicatio ab omnibus loci eiusdem incolis, VII Kal. Decembris (Leo IX, Epis-
tolae et decreta, XCVI, ed. Migne PL, Sp. 741).
Reg.: Munier, Pape Léon IX, S.  278 f.; Iogna-Prat, Léon IX, S.  379; Reg. Imp. III/5/2, 
Nr. 838; J3 9533.
Lit.: siehe Reg. Imp. III/5/2, Nr. 838, S. 384; vgl. auch Longo, Leone IX, S. 305; Schieffer, 
Papst unterwegs, S. 61; Frech, Lothringer in Rom, S. 72.